
BREAKING Povertà educativa, parte in Campania il progetto “Legami Nutrienti” a sostegno delle famiglie fragili

MERCOLEDÌ, LUG 29, 2020



HOME
 

CRONACA 
 

SPORT 
 

ATTUALITÀ 
 

ARTE E CULTURA 
 

RUBRICHE 
 

POLITICA ED ECONOMIA 

Povertà educativa, parte in Campania il progetto

“Legami Nutrienti” a sostegno delle famiglie fragili

Attualità Sociale

HOME  ATTUALITÀ

By Il Domenicale News  on 28 Luglio 2020

Condividi su

Tweet

  

  Visite: 1.120

di Nella Luna

 Sono le relazioni vissute nei primi anni di vita a determinare il futuro di una persona e

per questo motivo i legami positivi possono prevenire la povertà educativa intesa come

vulnerabilità e svantaggio. Questa la convinzione alla base del progetto “Legami

Nutrienti”, selezionato da Con i Bambini nell’ambito del Fondo contrasto alla povertà

educativa minorile, partito sui territori della Città metropolitana di Napoli-IX

Municipalità (Soccavo-Pianura) e del Comune di Quarto e promosso dalla Cooperativa

Sociale L’Orsa Maggiore, ente capofila, in partenariato con nove enti del terzo settore e

sette soggetti pubblici, tra cui la Asl Napoli 1 Centro e la Asl Napoli 2 Nord.

In Evidenza

Eventi

Povertà educativa, parte in Campania il

progetto “Legami Nutrienti” a sostegno

delle famiglie fragili

La necessità di un progetto

L’arte a Napoli nell’era del Covid

Prescrizioni scolastiche anti-Covid: le

nuove proposte del Ministero

dell’Istruzione

Chiara Ferragni agli Uffizi: qual è il

problema?

Like 313

Like 313
 2 

Questo sito utilizza cookie tecnici e di profilazione propri e di terze parti per le sue funzionalità e per inviarti pubblicità e servizi in linea con le tue preferenze. Se vuoi saperne di più o negare il

consenso a tutti o ad alcuni cookie clicca qui. Chiudendo questo banner, scorrendo questa pagina o cliccando qualunque suo elemento acconsenti all’uso dei cookie. Accetta

ildomenicalenews.it
Sezione:CON I BAMBINI

Rassegna del 
29/07/2020
Notizia del:
29/07/2020

Foglio:1/3Lettori: n.d.
www.ildomenicalenews.it

LINK ALL'ARTICOLO

Servizi di Media Monitoring

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 e
' a

d 
us

o 
es

cl
us

iv
o 

de
l c

om
m

itt
en

te
.

-9
88

92
07

5

https://www.ildomenicalenews.it/poverta-educativa-parte-in-campania-il-progetto-legami-nutrienti-a-sostegno-delle-famiglie-fragili/


Il Progetto, della durata di 48 mesi, è rivolto a nuclei familiari con bambini della fascia di

età compresa tra 0 e 6 anni, il periodo della vita più delicato di una persona, e si

compone di una vasta gamma di azioni orientate al concetto di prossimità e relazionalità.

Nello specifico gli interventi di prossimità, volti a sostenere da vicino e in maniera

concreta le famiglie vulnerabili, consistono in percorsi di Dimissioni Ospedaliere

Accompagnate, Home Visiting e Gruppi Mamme a Domicilio, una sorta di auto-mutuo

aiuto, mentre quelli che vanno a rinforzare l’aspetto della relazionalità tra le famiglie e

tra i membri che le compongono sono gli Spazi Relazionali, percorsi di sostegno ai figli

con i genitori in area penale minorile, Programmi di Accompagnamento ai Legami e

Consulenze Psicologiche.

Trasversali alle azioni sopra elencate sono le Antenne ossia punti di ascolto e

intercettazione precoce del disagio in luoghi significativi come le scuole e gli ospedali,

partner del progetto, e le attività di formazione rivolte agli operatori pubblici e privati

coinvolti nel progetto volte a creare un minimo comune denominatore nella lettura e

nell’approccio alla genitorialità fragile.

Un set di interventi, quello del progetto “Legami Nutrienti”, che agisce sul livello micro –

il nucleo familiare di giovane costituzione o dove vi sono bambini piccoli – e sul livello

macro – la comunità educante, che si prende cura dei suoi membri più fragili e costruisce

reti solidali insieme alle istituzioni.

“Il punto di forza del progetto – afferma Angelica Viola, Presidente de L’Orsa Maggiore –

è la costruzione di un modello integrato che vede coinvolte istituzioni e terzo settore nel

creare trame accoglienti e non giudicanti per le famiglie vulnerabili, spesso oggetto di

interventi frammentati che rischiano solo di disperdere le loro motivazioni al

cambiamento e le allontanano dai luoghi di cura”.

La scommessa di “Legami Nutrienti”, infatti, è proprio quella di riportare le famiglie a

rischio di povertà educativa nei luoghi di cura formali ed informali così da aiutarle a

comprendere che il benessere dei bambini sta nel costruire con loro relazioni

caratterizzate da accoglienza e sicurezza grazie alle quali potranno avere un futuro

migliore interrompendo, così, la catena intergenerazionale della deprivazione.

Categorie

Altri Sport

Arte e Cultura

Attualità

Calcio

Calcio Minore

Calcio Napoli

Cinema e Teatro

Costume e Società

Cronaca

Cronaca Locale

Cronaca Nazionale

Cronaca Regionale

Cucina

Eventi

Eventi Gallery

La Finestra di Gea

Libri

Musica

P&E Internazionale

Sfoglia i Nostri Periodici On

Line

Powered by Publish for Free

(13)

(553)

(1.209)

(217)

(3)

(357)

(119)

(383)

(361)

(134)

(128)

(116)

(7)

(332)

(2)

(22)

(81)

(141)

(56)

ildomenicalenews.it
Sezione:CON I BAMBINI

Rassegna del 
29/07/2020
Notizia del:
29/07/2020

Foglio:2/3Lettori: n.d.
www.ildomenicalenews.it

LINK ALL'ARTICOLO

Servizi di Media Monitoring

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 e
' a

d 
us

o 
es

cl
us

iv
o 

de
l c

om
m

itt
en

te
.

-9
88

92
07

5

https://www.ildomenicalenews.it/poverta-educativa-parte-in-campania-il-progetto-legami-nutrienti-a-sostegno-delle-famiglie-fragili/


 TAGS: Afronapoli azioni criminale educazione giovani modelli napoli povertà

quartieri realtà scuola Soccavo

Related Stories

Due, infine, gli elementi particolarmente innovativi del progetto: l ’App Mamme

Insieme, una chat tramite cui le mamme comunicano tra loro e, mediante lo sviluppo di

sezioni tematiche, vengono aiutate ad orientarsi sul territorio rispetto ai servizi pubblici

e privati utili durante la gravidanza e i primi anni di vita del bambino; la VIG (Video

Interaction Guidance), un intervento guidato da un professionista – all’interno di un

contesto relazionale – che, attraverso le riprese video, rende evidenti le relazioni positive

e gli effetti benefici delle stesse.

“Teniamo molto a questo progetto – commenta Marianna Giordano, coordinatrice di

“Legami Nutrienti” – perché la vera chiave di volta per dare una chance di crescita

positiva ai bambini che vivono in territori difficili è quella di aiutare i genitori a coltivare

con loro una relazione sufficientemente buona”.

Dunque, legami nutrienti per cambiare i volti di territori complessi, come il Rione Traiano

a Soccavo, spesso raccontati soltanto perché teatro di azioni criminali e mai, o ancora

troppo poco, per i bei progetti che si realizzano e che chiamano a raccolta l’intera

comunità.

Il Domenicale News

Il "Domenicale News" fondato e diretto da Pasquale D'Anna nel

2011, nasce dall'idea e dai bisogni di un gruppo di persone che

attraverso il giornale e l'Associazione culturale Kasauri, editrice

dello stesso, concretizzano la voglia e l'aspirazione di un desiderio

di informazione libera, indipendente e generalista. Resta

immutata la volontà di rivolgerci ad un pubblico che dalle idee è

incuriosito perchè "Il Domenicale" è soprattutto frutto di una idea.

  PREVIOUS ARTICLE

La necessità di un progetto

P&E Locale

P&E Nazionale

P&E Regionale

Politica ed Economia

Riceviamo e Pubblichiamo

Rubriche

Senza categoria

Sociale

Sport

Tag

ambiente Ancelotti arte

bambini Calcio Campania

campionato Casoria cinema

cittadini città cultura

docenti donne elezioni

europa giovani gol

governo guerra Higuain

insigne italia JUVENTUS

lavoro legge libri

Mertens mondo musica

napoli Paese politica

pubblico Renzi Sarri

scuola società spettacolo

storia teatro tifosi

Università vita vittoria

(26)

(252)

(15)

(169)

(52)

(53)

(135)

(317)

(240)

<iframe

src=”https://www.youtube.com/embed/

videoseries?

list=PL8QNXv5ogYO2kz5zPGkmuRN778bQ

llCf6″ width=”350″ height=”315″

frameborder=”0″

allowfullscreen=”allowfullscreen”>

</iframe>

    more

L’arte a Napoli nell’era del
Covid

 

Prescrizioni scolastiche
anti-Covid: le nuove
proposte del Ministero
dell’Istruzione

 

Stasera, nel Cortile delle
Carrozze di Palazzo Reale
in scena il ” Processo a
Viviani”

 

ildomenicalenews.it
Sezione:CON I BAMBINI

Rassegna del 
29/07/2020
Notizia del:
29/07/2020

Foglio:3/3Lettori: n.d.
www.ildomenicalenews.it

LINK ALL'ARTICOLO

Servizi di Media Monitoring

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 e
' a

d 
us

o 
es

cl
us

iv
o 

de
l c

om
m

itt
en

te
.

-9
88

92
07

5

https://www.ildomenicalenews.it/poverta-educativa-parte-in-campania-il-progetto-legami-nutrienti-a-sostegno-delle-famiglie-fragili/



