ildomenicalenews.it

www.ildomenicalenews.it Lettori: n.d.

Rassegna del 29/07/2020 Notizia del: 29/07/2020 Foglio:1/3

Questo sito utilizza cookie tecnici e di profilazione propri e di terze parti per le sue funzionalità e per inviarti pubblicità e servizi in linea con le tue preferenze. Se vuoi saperne di più o negare il consenso a tutti o ad alcuni cookie clicca qui. Chiudendo questo banner, scorrendo questa pagina o cliccando qualunque suo elemento acconsenti all'uso dei cookie. Accetta

il DOMENICALE news

connessi alla notizia

HOME

CRONACA ▼

SPORT ▼

ATTUALITÀ ▼

ARTE E CULTURA ▼

RUBRICHE ▼

POLITICA ED ECONOMIA ▼

HOME > ATTUALITÀ



Povertà educativa, parte in Campania il progetto "Legami Nutrienti" a sostegno delle famiglie fragili

By Il Domenicale News on 28 Luglio 2020

Attualità

Sociale

Condividi su











• Visite: 1.120

di Nella Luna

Sono le relazioni vissute nei primi anni di vita a determinare il futuro di una persona e per questo motivo i legami positivi possono prevenire la povertà educativa intesa come vulnerabilità e svantaggio. Questa la convinzione alla base del progetto "Legami Nutrienti", selezionato da Con i Bambini nell'ambito del Fondo contrasto alla povertà educativa minorile, partito sui territori della Città metropolitana di Napoli-IX Municipalità (Soccavo-Pianura) e del Comune di Quarto e promosso dalla Cooperativa Sociale L'Orsa Maggiore, ente capofila, in partenariato con nove enti del terzo settore e sette soggetti pubblici, tra cui la Asl Napoli 1 Centro e la Asl Napoli 2 Nord.





In Evidenza

Povertà educativa, parte in Campania il progetto "Legami Nutrienti" a sostegno delle famiglie fragili

La necessità di un progetto

L'arte a Napoli nell'era del Covid

Prescrizioni scolastiche anti-Covid: le nuove proposte del Ministero dell'Istruzione

Chiara Ferragni agli Uffizi: qual è il problema?

Eventi





ildomenicalenews.it

www.ildomenicalenews.it Lettori: n.d.

Rassegna del 29/07/2020

Notizia del: 29/07/2020 Foglio:2/3

TUFANO

Il Progetto, della durata di 48 mesi, è rivolto a nuclei familiari con bambini della fascia di età compresa tra 0 e 6 anni, il periodo della vita più delicato di una persona, e si compone di una vasta gamma di azioni orientate al concetto di prossimità e relazionalità.

Nello specifico gli interventi di prossimità, volti a sostenere da vicino e in maniera concreta le famiglie vulnerabili, consistono in percorsi di Dimissioni Ospedaliere Accompagnate, Home Visiting e Gruppi Mamme a Domicilio, una sorta di auto-mutuo aiuto, mentre quelli che vanno a rinforzare l'aspetto della relazionalità tra le famiglie e tra i membri che le compongono sono gli Spazi Relazionali, percorsi di sostegno ai figli con i genitori in area penale minorile, Programmi di Accompagnamento ai Legami e Consulenze Psicologiche.

Trasversali alle azioni sopra elencate sono le Antenne ossia punti di ascolto e intercettazione precoce del disagio in luoghi significativi come le scuole e gli ospedali, partner del progetto, e le attività di formazione rivolte agli operatori pubblici e privati coinvolti nel progetto volte a creare un minimo comune denominatore nella lettura e nell'approccio alla genitorialità fragile.

Un set di interventi, quello del progetto "Legami Nutrienti", che agisce sul livello micro il nucleo familiare di giovane costituzione o dove vi sono bambini piccoli - e sul livello macro - la comunità educante, che si prende cura dei suoi membri più fragili e costruisce reti solidali insieme alle istituzioni.



"Il punto di forza del progetto - afferma Angelica Viola, Presidente de L'Orsa Maggiore è la costruzione di un modello integrato che vede coinvolte istituzioni e terzo settore nel creare trame accoglienti e non giudicanti per le famiglie vulnerabili, spesso oggetto di interventi frammentati che rischiano solo di disperdere le loro motivazioni al cambiamento e le allontanano dai luoghi di cura".

La scommessa di "Legami Nutrienti", infatti, è proprio quella di riportare le famiglie a rischio di povertà educativa nei luoghi di cura formali ed informali così da aiutarle a comprendere che il benessere dei bambini sta nel costruire con loro relazioni caratterizzate da accoglienza e sicurezza grazie alle quali potranno avere un futuro migliore interrompendo, così, la catena intergenerazionale della deprivazione.

Sfoglia i Nostri Periodici On Line



Categorie

Altri Sport	(13)
Arte e Cultura	(553)
Attualità	(1.209)
Calcio	(217)
Calcio Minore	(3)
Calcio Napoli	(357)
Cinema e Teatro	(119)
Costume e Società	(383)
Cronaca	(361)
Cronaca Locale	(134)
Cronaca Nazionale	(128)
Cronaca Regionale	(116)
Cucina	(7)
Eventi	(332)
Eventi Gallery	(2)
La Finestra di Gea	(22)
Libri	(81)
Musica	(141)
P&E Internazionale	(56)

ildomenicalenews.it

www.ildomenicalenews.it

Rassegna del 29/07/2020 Notizia del: 29/07/2020 Foglio:3/3

Due, infine, gli **elementi particolarmente innovativi** del progetto: l'**App Mamme Insieme**, una chat tramite cui le mamme comunicano tra loro e, mediante lo sviluppo di sezioni tematiche, vengono aiutate ad orientarsi sul territorio rispetto ai servizi pubblici e privati utili durante la gravidanza e i primi anni di vita del bambino; la **VIG** (*Video Interaction Guidance*), un intervento guidato da un professionista – all'interno di un contesto relazionale – che, attraverso le riprese video, rende evidenti le relazioni positive e gli effetti benefici delle stesse.

"Teniamo molto a questo progetto – commenta Marianna Giordano, coordinatrice di "Legami Nutrienti" – perche la vera chiave di volta per dare una chance di crescita positiva ai bambini che vivono in territori difficili è quella di aiutare i genitori a coltivare con loro una relazione sufficientemente buona".

Dunque, legami nutrienti per cambiare i volti di territori complessi, come il Rione Traiano a Soccavo, spesso raccontati soltanto perche teatro di azioni criminali e mai, o ancora troppo poco, per i bei progetti che si realizzano e che chiamano a raccolta l'intera comunità.



f y 8 in more

Il Domenicale News



Il "Domenicale News" fondato e diretto da Pasquale D'Anna nel 2011, nasce dall'idea e dai bisogni di un gruppo di persone che attraverso il giornale e l'Associazione culturale Kasauri, editrice dello stesso, concretizzano la voglia e l'aspirazione di un desiderio di informazione libera, indipendente e generalista. Resta immutata la volontà di rivolgerci ad un pubblico che dalle idee è incuriosito perchè "Il Domenicale" è soprattutto frutto di una idea.

< PREVIOUS ARTICLE

La necessità di un progetto

Related Stories



L'arte a Napoli nell'era del Covid



Prescrizioni scolastiche anti-Covid: le nuove proposte del Ministero dell'Istruzione



Stasera, nel Cortile delle Carrozze di Palazzo Reale in scena il "Processo a Viviani"

P&E Locale	(26)
P&E Nazionale	(252)
P&E Regionale	(15)
Politica ed Economia	(169)
Riceviamo e Pubblichiamo	(52)
Rubriche	(53)
Senza categoria	(135)
Sociale	(317)
Sport	(240)

<iframe
src="https://www.youtube.com/embed/
videoseries?
list=PL8QNXv5ogYO2kz5zPGkmuRN778bQ
llCf6" width="350" height="315"
frameborder="0"
allowfullscreen="allowfullscreen">
</iframe></iframe>

Tag

ambiente	Ancelo	otti	arte
bambini	Calcio	Can	npania
campionat	to Caso	oria	cinema
cittadini	città	cultur	a
docenti	donne	elez	ioni
europa	giovani	gol	
governo	guerra	Hig	guain
insigne	italia	JUVEN	NTUS
lavoro	legge	libri	
Mertens	mondo	mι	ısica
napoli	Paese	politic	a
pubblico	Renzi	Sarr	i
scuola	società	spett	acolo
storia	teatro	tifosi	
Università	vita	vitto	ria